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BULHARSKO NA 8TRANÉdký hode výsledek pílonmJOToreí iinloupílí rychle k Hoříí

jsouc? pronásledováni víténou
skončili válka vítězstvím spojen

fii pak jistí pífnmoého Bulhar-

sku zbude velící máloPOKROK
národností ncmélu silnějšího a il

pímnčjšího přítele nad Brusko
"Jako odplutu za tuto velkomy

slnosl Německo nebude si pátí ní
éebo VÍee jo-- rakouských néme

cky mluvících provincií která o

rmá(otj boji před JSi lehntdcm

ztratili padesát tísíe mtiťt a tlí klu
děl Jliinyadi po té žádd krále u

hcfského by shromáždil velkou

íirmáďl doiinívaje se že podaří
se mu Turka vytlaéd z Kvropy nu

dobro Ale ťikolil tohoto odvážný

Moiyudi neprovedl emel za

dvacet dni po svém velkém VÍléz

tví Í'ostnp Titrkft zanvei byl
I I li I A fnu teimiesHi jei sic jio ie znovu

turecké hordy hnal se směrem se

Vendul u v jedné ďbě naléidy s"
itž před samotnmt branand Vid

né

( Vlý 'alkán byl jimi podmaněn
Nároilové se slavnou minulosti stu
lí se poddanými Turecku Bulhaři
Srbové fíckové Kumuni a jíní
menší národové ocitli se pod jliem

tureckým které snášelo se těžce

Velké íšc zanikly a na jejích mí

stí povstula velká turecká provin
eie
Bulharsko které nyní postavila

se po hok svých odvěkých nepřá
tel mělo zlatou dolm své historie

punování caru Simeonu který

NEPŘÁTEL fLO VANtíTVA

Vstoupení Bulharska do války
nu straní teutonskýeli spojenců

prohlášeno bylo za zradu na slo

vanské víeí Jiného označení pro

jeho zasažení do evropské války
není Ve chvíli kdy existenci! ma

Srbska visí nu nitce n kdy sil

néjšl nejdítel snaží se zdrtili zbyt
ky j ho malé armády přichází je
ho slovanský soused aby porndud
při útocích nu jeho existencí Ne

štěstím pro Bulharsko je že vládm

mu král eízák který podléhá ru

koňskému a némcckéniu vlivu

Bulharsko vstoupením do války
nu straní teutoiiskýeh spojenců

dopustilo se zároveň nevděku vřiěí

Rusku kterému má eo děkovali za

svoji neodvislost Když Turci v r
ls"'i massakrovali bulharské ven

kovuny bylo to Rusko které při

spěchalo trpitelúui nu pomoc —

Rusko porazilo Turky a zřídilo ne

odvislý bulharský stát jenž měl

býlí větším in-- sami Bulhaři oěe-- k

ó viti i

Ale tehdy ostatní mocností e

vropské zvláště Německo a Au- -

lilie svolaly koiiífi-e- s tlo Berlína n

přinutily Rusko aby vztlalo se vět
ší části ovoce své vítězné kampa-
ně Rozloha Bulharska byla ohme

zena a stát učiněn byl poplatným
Turecku Vše to stalo se přes od-

por Ruska které trvalo na přívod-

ních usneseních A nyní Bulhar
sko postavilo se brannou mocí

proti tomuto starému svému pud
li a pomáhá ua straní těch kteří
vzrůstu balkánských států nepřá
li

Bulharský král dopustjl se ne

pochybně osudného omylu Vsa

iil všechno trůn svůj i hlavu na

domněnku že Německo docílí ví

ěství Bulharsko mohlo získali

část Macedonie i bez vstupu na

síranu odvěkých nepřátel Slovan

stva a svým zasažením do války
na straně spojenců mohlo zajistili
klidnější vývoj všech balkánských
tátů Ale Bulharsko nechalo se

lákali německými sliby Bulhar-

skému králi slíbeno bylo že ita
ne se dominujícím panovníkem na

Balkáně a to rozhodlo Král Fer
linand touží po vělší moci a do

mnívá se žc pomocí Rakouska a

Německa kterým nepochybně i v

budoucnosti má v úmyslu oddaně

sloužit i podaří se mu ukojili svo

ji ctižádost Ale jak svrchu po
věděno vsadil na velmi nejistou
kartu
Je sice pravdou že v přítomné

dobé centrální mocnosti s Bulhar
tkeni na Balkáně mají převahu

vojska ale tento poměr muže se

zméuiti Rakouské a německé ur

mády postupující proti Srbům

mají JOOOOO vojáků Bulharské

postaví do pole nejméně UóOtMH-

vojáků a k tomu možno připočítá
li L'00000 Turků které ol toman

ská vláda muže poslali ua pomoc

proti Srbům a spojencům Spojen-
i poslali něco vojska k záchraně

Srbska ale počet tento dosud ne

dostačuje Nebude-'- i možno získá
ti pomoci vojsk italských a ru

skýeh a přiměti Řecko a Rumun

ko k opuštění in utratily buď- -

těžko pro spojence docílili v bal

kánské kampani úspěchu
Ale dosud je naděje ua Váchra

nu Srbska Mísl:i které Srbové

lájí proti vetřcleůui poskytuj
výhody pro obranu Také Raku

aiié nu počátku přítomné válk)
lostidi se tlo vnitra Srbska ah-

když narazili nu srbská opevnění
V horách seznali ž liulézá se před
nimi úkol na jehož vykonáni ne

tostuěiljí Potáku rakouskýel
ttiioád bvla nejúphtéjší v přitom
né válce a od té dtdtV až tlo in di
vnt to přili l udržován bvl minu

slbskoll pn-l-
1 v piitomiié

mi muže se potlačili Si lním zadr

icti nepiítele V seVCIld části ze

mě dosti dlouho aby získán h! ča'
k posláni posil li posily v

čas muže Srbsko bv II ichl álílio
'tbii i li se tdc pttthittům umot iii

tl se ltiuce která Je jidoiie
spojením Stisku iistatniiti svě

tt la pok o osudu mrtlé sibdsé r

iMilih bude rohtdeulo
Jhilhrtiská Vládl V vil tl pteil

VVHt VstUpiiO tlo VUlliJ tllietlo

ttl ltšetd ktervm simíi e VVsVČ

(lití svoj vstup do války lut H-i

tié teutonskýih pj t o 'itt !á

id toto Miaido se n nuli j'ii
i-
- tl lý kilo se lotiihth véi i

Ic K kiotiť pieee j tit-i- piunA
V lo Je pnntnoll loH4tski j
osttiVttí si' li strunil viti1 ! Hni

I ihvd nu-d- i v v i h Hitu l d- - h suU

toho je ptdllio #' HoUnilsko V4
) H jviMtIH l4 tl pč Í- - V N' O k

UjIoosU 'vlUíi !i T Ktelii Bol

rki fniioí oi-1- - U

toidrf poittou Jiéti B tUíi n lKů

záoisu nu Balkáně a jaký bude

budoucí jeho utvař toť jsou ofáz

ky nu které je pílís brzy hledat

odpoví'

LUD0UCN03T RAKOUSKA

Jíakousko V přítomné válce

evropské hraje smutnou rollí Je
ho iirmády na počátku přítomné
války ály z porážky do porážky u

kdyby vrchního řízení jeho armád
tn bylí ujali se zkušení němečtí jje-

-

ncrálové Uakouko bylo by pora
ženo nu hlavu jíž dnes Německo

zachránilo J(akouko a tato sku
tečnost se cítí nejenom v Berlíně
ale i ve Vídni 'aká bude budouc

nost KakouskitT Tato otázku byla
velmi často přetřásána v poslední
dobé a přední znalci poměrů podu
lí o id svoje náhledy Jedni před
povídají Že po zakončení této vál

ky stane se součástkou velké říše

německé u jeho panovníci budou

vassaly krále pruského a cisuře ní
meckého a nebudou znamenali ví

ee než přítomní vládci různých
součástek říše německé A v tako-

vém pípudé očekává se velké j£cr- -

iianísování )ieněiii'ekých národno-

stí neboť Německo považuje
hlavní příčinu neschopnosti o

ďhersku j"ho národnostní

pestrost Jedni ale mají za to že

dojde k úplnému rr dědění Jiakou

sko ďherska K nčmecké říši při-

pojeny budou německé provincie
část ostatních rozdělenu bude me-

zi sousedy u část pcoinětiěna bude

na říše samostatné

Tyto soudy o budoucnosti Ua

kousku přišly hlavně z tábora spo

jenců n neslyšeli mnoho o tě- -

to otázce z Vídní a Berlína Do

cházely sice zprávy že část rakou

politiků j('ví obavy
budoucí osmi říše rakouské

správné soudíc že Německo bude

Usilovali o jeho svrchovanost ale

nic nebylo určití z pochopitelných
liivodu vysloveno Ale nyní přišel
zajímavý úsudek o budoucnosti
Rakousku z Berlínu Němci před
povídají že Rakousko stane se

pouhou provincií eivuřc Viléma

Zpráva tato udává že během ně

meckých vítězství v Rusku kdy

každý den přinášel zprávy ne li o

pádu nové ruské pevnosti tedy a-

spon o důležitém postupu přímě
íí panovalo mezi R i kouskem a Ně

meekem a nic nebylo slyšeli o vzú

jemné žárlivosti která byla tak pa

trna při ústupech rakouských
vojsk v Ilaliěi během předcházejí
eíeli měsíců

Ale když lid v Rakousku osla

voval vítězství v Rusku děkovný
mi bohoslužbami po celé zemi ča

sopisy Vossisehe Zcitunjí a Lokal

Anzcijjer přední německé orgány
a největší denní listy v Berlíně ne

pokrytě prohlásily že Rakousko

není oprávněno oslavovali vítěz

ství která dobyta byla německou

strategií a německými zbraněmi

zatím co Rakousko ua počátku vál

ky bylo všude poraženo i malým
Srbskem Tvto urážkv přirozené
nioi-n- í pftsobily na Rakousko a po
té vídenský íasopis Reich post ote

vření prohlásil že to bylo Něme

cko u jediné Německo které tuto
válku vyprovokovalo

V Berlíně mluví se ntrvřeiiě o

tom ze Rakousko I hersko bude

nuceno zaplatili za tuto válku jež
to nepřítel tak neučiní

"Rakousko ve skutečnosti již

nyní pokleslo na pouhou provincii
německé l iše ju slvšeti v Berlí

ně dle sdělení koi'tvpoudciitu a

noriekých ú "Politicky Í vo

jchsky st do se naším vasdem -

leto Německo za bránilo Rakou

sko kdyí toto nalézalo se v nebez-

pečí že zaplaveno bude Rusy ji- -

jenom spravedlivé
' i během do

by přijdi-
- zo liténiti v v čerpané Ně

mm l o i kdvbv v takovém piína
lé ztťctilo svoji sv h hovamst Ne

ní to jisté Vinou no i ki 4e j ho

i n lul vájt iniié se li- - nav idťjieí
sluésii e liUitdltosti i In Oiožiii'! lit M

se btuiiíti Neum ko lo uido obru

vité oběti aby m liíémhi j od ni

či lli HVld Rrtkoltsko llilid pollioi
i

pi i blidilVMiií ItoVi bo Nčtiť ktt I
t mtold kde liiliiií ký j--

V Ind i I lu l po ci ! e n r e to

iAi po liiiproilé nimb U!uti ě

hh i ko p botiiVo j io putno
i i k-- l i i

boliOl l pliti MiOltlí ttbeřkiu
p d: klt

"1'tt té Vvil ny p! ptovin
Cli meh 1'V l)li s:! ny po V ih
v Oitvý potkv tt Na vuIimIč y

Ii4 jlU R lUlie Uii-l- l bv

l(krttt ituttikt S li i i t O iH"d

lOi-- t jejodt plev la ? t R H ktťfývk
vídveky tioidv hdvi Ncii in
itž - vii-l tVll e J 1 i ti el- -

y j
!

piÁii-- bibi tt jt di" !ui
S piíéMV #i lulotvv V hlnl je
k luMUl štuU! J k Hodv'et

1'UDLISHINa CO

vjnMvl
fOKlOK zítadv

miitni rjdíal
f CrU pro fílin okr Nt vt
Hcbuler a 'lako pro Colai vkrt
Nbf v# WIJn Kun pf tít lim
tu v r íupidi J pro itit
Icorn v Mt Psul MlaflMpoli Mina

pro tt&t Mioiotu v Tyadftll 0

pro itit Houtb Nortb Pakotu

Pro Hjojwoé Státy $160 Pro Kanadu
liOO Do Evropy $20 foéné

Zktllkf pn£ínl aijUl potuocf

poukáek (Mouay OriUfi) !

preiRDÍcb poukizk (Kxproia Momjt

Ortltrt) bankovoďh poiisaeak (bank

Iraf) dIo v rcgitrovnf)ím dopíM

OrnamnJit li tví jftétioéBf ulJ-t-

itarmi 1 novou

Iicpli s kruliíl ťteuihtva ©chotiiS

ovřřejníap l!uM trU iluiné pnaná
l flinylu nfkebo oioboA poikoďitl

fio )pjíírr plným jménem ať jit tnu

lti r rxlakck utajt-u- anobo dopl

"n n-- r juAno

wrr n~

ZL?LZi 1TA EALKIÍÍ:

"T
Je ail) z:r:í vc pvít5 Utarc nl

ly ty u!: toiulivcu a pestřtu In

ioni juio Uukán Lde v pi itcmii

dobó ítxpyutal EO nový Zua3 Utc

iy nnoiiýiii jí} oi)ucj'n za ne

ualcití-jj-i v pítouiió vále Jť

10 ruliuumití budí iii'ci cblckoiiá

11 j nbi(ih}-
- Z'ít 6Íii 'icuton

j uk uciu-- Ludj zi'íu''iiý krok k u

biiuie:jitrí iytl('j:ly paugexliiini
Uíiií o "tutiu ua vycljcd" u ba

Uiaik fuoiliiOhli Ktuiiou e uj

iu!y tcuf mochojIÍ vlcstii-Německ-

ježto Jíuliouhko po tétí

válce bude itniiíji připjato k svťt

mu jiřme'kt'mti soimedu u hudt

taneovuti jak v iSerlíně budou pí
bkat rodaří-l- i hc ule Kjiojciicínu

ziistaviti Tťtitoiiy na pohtiipu k u

pak obnoveny budou na-

děje balkánských národnoKtí na

unkutečněiil riánxlnlcli Hnil

Po celé pohledni tisíeiletí hknif5
na je půdu IJulkatui litlskou krví

u bobatýrKké zpěvy urbhké a é

mluví o celých potoeíeh
krve které prolity byly v dlou-liýe- h

zápuneeh # Turéínem který

při'd Ntoletíiui uchvátil inoe nad

tímto poloost rovem a do nedávná

držel krániié tyto kraje ve své

moci Staletí trvaly zňpasy za kvo-bod-

balkánských národností ale

končívaly pravidelně pokořením
těch kdož pokusili Ke KctrÚNti

okovy Turei byli krve-

žíznivými bojovníky a vítězili hvo-j- í

převahou a fanatismem Teprve
v poNledníeb Šedesáti letech poda
řilo Ke setřást i balkónskýin národ

tiostem jho které tížilo je po sta
letí Ale nenastal klid nu balkán

hkýeh pohořích nevrátil se mír d(

dědin a mést balkánského lidu —

Nové války stálo visely v ovzduší

a proto Balkán vystižné nazván

byl "sudem s prachem"
Balkán je dnes tam kde Evropu

byla před čtyřmi anebo pěti sty le-

ty Nová i stará jeho historie je

psána krvi Žije tu několik národ

ností jež k sobě chovají starou ne

ltávist l'o eelá Malctí bojovub

příslušníci těchto národností t

Turky a duei vidíme že s toutéž

zuřivostí vrhuji :o naud na sebe

zapoinltijí e io uskutečněni spo-

lečných unh vj Viduje součinnost

hh Vo prvui balkáíiké válet

sarudoval sa ec!ý !lovnský svět

nad lU'ístUm t'ovunsl'ých zbia

id n!e brzy po té luructdil kdyi
doSlo i ythb n i t k novému boji

Který IuhmU j riprrviti bnlkámk

pojí-ne-
e o cvjř) tř2ce dobyt clu

tví Sta5fíití vřiťlud IdjoVfl

li proti TurkMa a po tj vrhli r

roml rm i cl e nicťe iutji diu Ut

ré byla t 'K nutná potíeťa k vya-dovii-

h-Ii- co s 'c:u byla vá

lo t V ých i)u U Tmi j tu

uídl tito hl leíohleiíiti
pleitali cenili 1 dd5U ki v

O n)lUrď Mfrý liMií Ppi1
imSčíi ' v an i Twutí ivád

byly v itiinu!otl oo' é krvavé b

tvy Hy U tu v fore i í roku 1 íV

Idy Iťiayadi nlrodnl hni t

díírký vjpuut ti proti Ta
?t:i 6ť ž4i'lirni HvÍch:t (

ťro aiiaUl i IiiouitUdit Ta

tl pív VtWMtiUm tt d'í n i
lisiSto tiitu tt bnds" :uH i douSii ad

pfiruv!Í it Vtt ťtokíWt iln )t
ditlohře mm iI h ďd ti Ibih Kra

íld inutiii oli b" pl td

uhrrik) Ttul Volík Humv

é tm Í tdi4 inil ily e i ♦wk

i!jeik r'ty uubuov Aon and

tlu m Jattem Kapotrvi iti p4i
U !e Twrky fa Uu vdiiu M

liWiud l M uh1 lvi hoevu imHI

lUiuuti

ZVÉTéENÍ NAílí

NÁRODNÍ OBRANY

Nový admíníslraéní prodru ni

ztepse nl národní obrany který má

hýli dohotoven V roce l'J22 clicij

utvoltí urmádu o l:jr0W mu-Žíe- h

u lodstvo vák-én- é postavili na

drobí místo vc uvití Jíle tohoto

atlmínístruéního proKW'"
fVJd-0(WW-

má hýli věnováno během

příslích pěti let na zlepšení váleč-

ného loďstva tak že v Joco 1022

Spojené Státy měly by
zb-pí-

nýeh bitevních křižníků a válci

nýeh lodí vedlo velkého množství

I onorek ničitelů a jiných lodí po-

mocných V rod' jnoo „niiáda Spo

jených Států má míli J:il5lIXHI

mužů V tomto počtu bylo by

100000 aktivních a 100000 re- -

servníeli konlineiilálních ěi občan-

ských vojáků J 10000 iiktívníeh a

20000 rcservníeh členů pravídel- -

náeji vojska a BT000 členů státní

milice

Tento program ovšem podléhá

schválení kongresu Je dojiosud

nejisto ilojde li schválení ježto

odpor proti lakovému zvýšení ar

mády a válečného loďst va je moz

no pozorovali již dnes

Vedle toho má hýli opatřeno pa
desát aeroplánů pro vojenskou
službu Také zamýšleno je zvětše-n- í

vládních iirseiiálú aby mohlo

býtí vyhotoveno více pušek pol
ních a pobřežních děl a střeliva - --

Sekretář války (íarrison
zřízení nových arscnálů

Zajímavý je plán na zřízení vel

ké armády Dle tohoto plánu kaž
lé-h- roku má hýli přijímáno BIU- -

000 ' koiilinentálů' kteří by slouži

li ve cvičebních táborech dva mé- -

sice každého roku a po tříleté služ-

bě stati by se členy rcservníeh sbo-

rů na další tři roky tak že službu

jejich trvala by šest roků l'o še-

sti tímto způsobem získali

bychom kontinentální armádu o

100000 mužích s reservou o stej
ném počtu mužů kdyby každého
roku 1M000 mužů bylo upsáno a

vojensky vycvičeno
''ravidelná armádu z přítomné

ho počtu 117700 má hýli zvětšenu
nu M0000 mužů Kdyby změně-

nu bylu službu pravidelného voj-

sku lak aby vojáci sloužili dva ro-

ky jako aktivní a po té čtyři další

jako záložníci získali ltychoiu v

roce VJ22 armádu o 110000 aktiv-

ních pravidelných vojáků m reser
vou o 1!HO000 mužích dohroma- -

ly IL'0000 mužů Toho dulo by se

loeíliti kdyby každého roku při
jímáno bylo 70000 m užil do pravi-
delné armády

KAMPAŇ V DARDANELLACH

Anglická válečná úřadovna v

minutých dnech oznámila že ztrá-

ty v kampani v Dirdanellách by-

ly až do ! října ÍKiWJ!) mužů z

nichž 11hj důstojníku a 1H772 řa-

doví vojáci byli usmrceni Časo-

pisy anglické při jednání o těchto

velkých ztrátách vyvolaly otázku
má li kampaň v Durdauellách ce

nu tak velkých oběti a nebylo li

by lépe ji v ůbec zanechati
I "spěchy spojenců na Oalipoi- -

ském poloostrově už doposud bv ly

nepatrné Aiijjtie a Francie nepo-

chybní pudceúovaly připravenost
i ut k ii jmu nu pomoc posláni byli
němečtí důstojníci a zákoptdt i ~

Turecko bylo poraženo v balkán-
ské válce mi hlavu a to považová-
no bylo za známku jeho chudosti a

vyčerpanosti
IVi zahájeni útoku nu Dudt- -

lícily hiálu ale rolli jiná věe Pto
ki nt tímto mílu hýli liskánu svm

i ihie balkánských státu o ji hi
p lni u spoji neum se jednalo
Ale v tmu ohL-d- l

tlapali svlhaU
Balkánské stály dovedlv portzitl
Tuiky ale spojt-ue-

t ve svém puku
u setkali m s ncídiivm Kdyby
byli ilmildi spojenci % titoi it H nu
MaiiUnt Hy poorihtMliojdi h ú

spi' lui piik I" p h l íni lUkuli by
Jisté piniHH" Ru k i kli fvtuU bvli
l
y s Ii-p- tudidutoti ony části
loret kilio ú od po ktervm Hi le

tn-K-
i

Ale pttoťVitdi iiťttýih tuknvýth
Ůpé lul do lit HO lu bvlo Rei ko
Vil ahi vv ptvťíi iditi vlk "Ime
k'i Kuli pHO S DítiditiiHíO h lo
'4!i ptj io ntu ladný i h novy t h

pillIHB Itikii

Ale iipuitúd t 'clo kHp4oé V

ptMimi o1 tt dí titl 'o ty biti tit I

f IHiádo ty tlnťiui ttvnhid
' "i v t1t i t!lU }h
Iv todW 0 jHH by losi ptkf-- itni

V l to kduipUi MÍ tl i kiin t% k té
d-- V litU

bydleny jsou asi dvanáctí mílliony

obyvatelstvu J'o té Německo bylo

by připraveno vzdáli se Bdie u i

Khaifcktt u iotrin-k- 1'osledně

jmenovaná země by neměla se stá

ti truneouzskou ale mílu by jí bý-

lí povolena úplná uutonomie kte
rá před válkou byla její nejvyšším
přáním a po té užitečný rozdělují
cí stát utvořen byl by mezi Něme

ckem a Francií

"Anglie ovšem je největší pře
kážkou ale odcpre-l- i se spokojili s

několiku německými koloniemi

které uchvátila během války co

bude moci učinit i samotná proti
Francií Rusku n (talii jichž přání
budou splněnu velkomyslností Ně
mecku J"
To jsou sny předních německých

státníků přítomné doby a praví se

že schvaluje je i císař který poíí
lá i na pomoc Vatikánu který při
rozené za jinud by se o utvoření

převážně katolického nového ně

meckého řízeného hlasy

nejméně ()tM)00()() katolických
Němců

UZNANÍ CARRANZY

(icnerál Vcnustiano Carranza
vůdce konstit učních vojsk uznán

yl v minulých dnech Spojenými

státy a jiho americkými mocnost-

mi za hlavu skutečné vlády v Me-

xiku Krok tento není sice možno

považovali za úplné a trvalé rozlil

štční nesnází v Mexiku ale pit
jenom za náběh k zavedení míru

lo této těžce zkoušené země Car
ranzovi bude nyní popřána příle
žitost aby dostál svému slibu n

zavedl pohádek do republiky jež

posledními válkami přivedenu by-

la téměř ua mizinu Podaří li se

mu provésti úkol který byl na ně

ho vložen pak bud" možno jej po

važovati za národního hrdinu ne

boť v přítomné dobé nikdo nepro
spěje Mexiku více než ten kdo

lovede zavěsti spořádané pomě

ry
Villa a čápata jichž vojenská

sílu povážlivě klesá jsou hlavními

iřekážkami v zavedení pořádku li

klidu v Mexiku Ale nyní kdy ti

znána byla vláda Carranzova do

voz střeliva a zbraní armádám Vil

ovýni a Zapatovým dovolen nebu

de Jenom vojsko ústavácké je
iož vrchním velitelem je Carran
za bude moci získávali střelivo n

zbraně ze Spojených Států Bude

to znameimti těžkou ránu pro Vil

u ale tento doposud se odboje ne

vzdává a domýšlí se že Carranzo
vi způsobí ještě mnohé neklidné
chvíle Ti kteří jsou dobře sezná

meni s poměry v Mexiku soudí že

Villa valné naděje na vítězství ne
má a dlouho se nebude moci udrže

ti až zásobování střelivem bude

přerušeno Villa Hce prohlašuje
že Carraiizii není doposud schopen
zdrtili svoje nepřátele ale ve

Washiiictoně má se za to že uzmi

uá vláda bude schopnu brzy za vé

st i v zemi pořádek
Carranza zavázal se chránit! ži

voty u majetek cizinců u jistí snu
žiti bude se slibu svému dostáli X

části jím kontrolované pomalu

zavládají pravidelné poměry O

čekává se že uklidněné části Me

xiku budou snažili se co nejdříve
navázali ohehodní "tyky se Spoje
nvmi Státy Potřebuji nutné no

vých st rejů a nového zboží ] Hou

bu trvající periodu revoluční vy

čerpala všechny zásoby a tiovédo

váženy nebily Velké prnmv sov

lAvody potřebuji luvé stroje uby

mohly obnov iti svoji činnost V

iioimáluíeh dobách Mexiko hojní

nakupovalo ve pMitcti Anj!n i

Německu jih nv id iiásledkeiu vál

ky bude odkiWtno při nákupu ý

hladně ua Spojené Státy
Americké časopisy většinou ti

íuátd Carirtiuy st květovaly' Mm

In i no h sice v vslovily pot hji hiiost

0 tom Ze je st hopiO íilVestl pt
i ob k do ť mé ale st hv alov ly po

éiu kti lm jedoonm i nejiiioetičj
iielt in i kn h V i I o poskv ttj
' prílt iito-- nby ) okud e o M

Veib ld pitládkU t u! IIÍ OV i b

titie se puipiin fcbv M Id ud0
i

ojc sltb t'ri dá

e $ pt ítituiii i H lei vodii

liejvír d iVil) u i in J vjle
Vu!(M!t Vl iiiU HHhíO li lo litů

' l tl U'ti Ílit t ttiktUkU Í

Očiid VÍ i o bud V ji ho kdiiih

aby nili kdd t p'koj do íiliiě
Ntkdo ! Viti v!i li it itiutd bV

1 M Vik i ii ti 1 i J l iit tt
Jioi til Viike přefuky k pifko
itild H je tn l4 (!" Jvdiii ho MtOÍC

#by ioiti Uk t i ut gi ki4

'arcdal ua Irunó od roku h%S do

:cl:u 027 Jeho království sáhalo

J uaíc Adriatického až k moři

Jcrníniu cd íčky Sávy až ku Kar

UtLU a j!:uí do Tíecka Nazýval
3 carera !Ju!larú a Ackú a zMud
i c'hý vliv v té ti Kvropy —-'-

xelkýra riílovníkcm umění n

teratury Olěansué války úsko

y ííía By"3iitiuské a náboženské

Cpekojd přispěly ý pádu mocné

Ho JÍ::c v roce 101H Po KJH let

ásledujiícii Bulhiírsko bylo sou
'

ástkou ííe: Byzaittiiiské jejíž sí

!'ei:t byl Cařihrad Bulhaři po té

jiO stali zbavili řeekélio jha n

nfofili znovu KjimoMatné králov

'hí Dva hulharšií carové pano-

vali po té krátkou dobu ale oba

byli zavražděni Třetí bulharský

panovník pak učinil smlouvu s řc

ckýmí panovníky byzatilítiskými a

bojoval proti křižákům v západní
Kvropě
Turei ale svrhli toto druhé bul

harské království Turci snažili se

pokořili všechno ve jménu Maho

medu a mocné říše padaly před je
jich nájezdy ťařihrud byl jimi

dobyt a stal se po té základnou
odkud podnikány byly nájezdy do

ostatních částí Kvropy
Srbsko také bylo slavnou říší

před příchodem Turků Perioda

jeho největší mocí byla za pano-

vání Štěpána Dušana jenž zasedal

ua srbském trii ně od roku B{:0 d

roku 1 :{") Diiňan byl panovníkem
Srbska Albánie Macedonie Thas

sulie severního ftecku a větší čá-

sti nynějšího Bulharska Ale Tur
fi zničili srbskou říši jako zdrtili
Bulharsko a Byzancii Turci dal:

podmaněnému obyvatelstvu na vy

branou aby buďto přistoupilo na

mahouiedánskou víru nebo zapla-

tilo výkupné unebo bylo usmree

no Venkované pravidelní uplati-
li výkupné a zachovali si křesťan

st ví ale zaplacení výkupného ne

bránilo je vždy před násilností tu

řeckou Bohatí muži shledali že

jako Juahomedáni mohou lépe pro

spívati a velké množství jich při-

jalo víru Mahoniedovii Tak stale
e že velké množství Bulharu Sr-

bů n Reků stalo se mahomedáuy
Spojili se s tureckými vetřelci n

stali se jejich chránčiici Mnozí

nich po té brali podíl nu proiiá
sledováni svých kři sfunských sou

kutenovcťi

Turei nikdy nestehovali se do Iv

v ropy ve velkém počtu Byli
le nikoliv koluttUty l'o

elá stolci i udivovali podmaněné
kraje jenom svými posádkami V

'řehtu ticmdétuli se jetiotu Turci
vl i poturčeiíci ttdadl muži kře

'hikk!to původu ktt li bvli Tur

'V vvehoád pro tento účel

dob J f Ďvstulo píí-dov- i potur
"ne: ja lotií Turka neboť tito

ífrtSsití turečtí výchovami před
1! (Huti V hrttleiti l sví mistry

llsiot ií O
u ttt t!tťe ké Iimi

'
A O jv'ji ApaďŮ ji t hej

!jhUVÍJri'ri llitořie iřápant bili

Wtských národnosti ti svibodu

k lvpi( t!ťj!"vvéjl stránky le

n balkiukii i poWstrovn "Ne

uicný nnti Kvropy" juk Ttrn-eko--

I a#ýváUV j i ďiVíto Vjtlrtčeil

by i lUtipy kd I y nehvlo

Uliv o ti tiis t rvroptk ml n t

st tí L ktm m lily l vtU'col
ťsttka i KvfnpV Sitelue!tdo I

ji pi

roid fvrtpfes rov nov é v A I

tubo dovodit ion t doposud U'll in

)t i ťiikv pruh u t v i: V !):
t n! dtriid iu o Mtý ptá v i lébájetij
hj krvavý loj
Jk' k lk4tié hh

rídHHi!i nikdo dne Hemoie fl'i
iftnk (tiHirtfxio ltl4d S' VÍ

p' Itioioé vUt% {i ko ti UtiHMí

ko nvdM t iU ta Id sg


